



*Lai Latvija
mums katram sirdī!*

Kas tēvijai sevi ziedojis K. JĒKABSONS

Kas tēvijai sevi ziedojis cēls,
Kā upur's uz Brīvības altāra svēts,
Kam gaitas tik spožas kā uguns kvēls,
Tam nāvē slavas saule lēc.

Kas kaujā gāja un uzvaru guva,
Tiem Latvija - māte mīļa un tuva.
Kam varoņu nāve bij novēlēta,
Tiem brāļu kapos lai miers ir svēts.

Zemessargi Kocēnos

Veidojas jaunā Latvijas valsts. Tai viens no svarīgākajiem uzdevumiem pašlaik ir paš aizsardzības spēku veidošana.

Īpašu vietu šajos spēkos ieņem zemessardze, kas kā sabiedrības strukturāls formējums aptvers visu Latvijas teritoriju, būs ikkatrā pagastā, ciemā, pilsētā. Mūsu sievas, bērni, vecāki būs mierīgi, ja zinās, ka mūsu mājas, manta, veselība tiks saglabātas.

Vienatnā šo uzdevumu katrs mēs neveiksim. Ir jāveido vienības, vismaz no 15-20 cilvēkiem. Sadarbība šo cilvēku sarpā dod priekšrocības, grūtības visvieglāk panest, ja visus vieno kopīgs ideāls un mērķi. Daudzās pasaules vietās paš aizsardzība balstās uz zemessardzi.

Arī Latvijas Republikas Zemessardzes mērķis ir iesaistīt iedzīvotāju valsts un sabiedrības aizsardzībā. Iesaistišanās ir brīvprātīga.

Zemessardzes uzdevumi:

- x piedalīties Latvijas Republikas aizsardzībā;
- x aizsargāt svarīgus valsts, pašvaldības un saimnieciskus objektus;
- x aizsargāt iedzīvotājus un viņu mantu no noziedzniekiem;
- x vajadzības gadījumā palīdzēt robežapsardzei, policijai un muitai;
- x palīdzēt valsts un pašvaldības iestādēm un arī iedzīvotājiem dabas katastrofu, stihisku nelaimju gadījumos, likvidējot to sekas;
- x veikt zemessargu militāro sagatavošanu;
- x veicināt zemessargu fizisko attīstību, ieaudzināt patriotismu, disciplīnu un sabiedrisko taktu.

Jūs interesējošo informāciju un iestāšanās anketas var saņemt pagastā valdē vai pie kopsaimniecības mežziņa J. Dudeļa.

J. DUDELIS



NOVEMBRIS - LATVJU DVĒSEJU LAIKS. ŠAJĀ LAIKĀ STARP VASARAS DŽĪVO ZAĻUMU UN ZIEMAS BALTO GAISUMU MĒS PIEMINAM, MĒS ATCERAMIES, MĒS NO JAUNA GODĀ CEĻAM TOS, KAS PIRMIE APJAUTA LATVIJAS VIETU ŠAJĀ TĪK DAUDZVEIDĪGAJĀ, LIEĻU SPĒKU SADURSMJU PASAULĒ.

VARBŪT TAS IR PAT ZĪMĪGI: 11. NOVEMBRI VISPIRMS MĒS PIEMINAM VAROŅUS, SVINAM LĀCPLĒŠA DIENU, TĀD NĀK 18. NOVEMBRIS - LATVIJAS VALSTSSVĒTKI. NOZĪMĪĀKU DIENU JAU LATVIJAI NAV...

Ir šodienai daudz neskaidriību, ir mūsudzīvā nenoteiktība. Bieži vien mūsu pašu neizlēmības dēļ, jau vairāk - mūsu vienveidīgi ierprogrammētās domāšanas dēļ.

IR VAJADZĪGS LAIKS. TĀPAT KĀ BIJA VAJADZĪGS, LATVIJAI DZIMSTOT, LAIKS VAJADZĪGS - ATDZIMSTOT. LAI NOVEMBRI MŪSU DVĒSELES TĒVIEM PADOMU PRASA!

Pie savas zemes atpakaļ ejot

SASKAŅĀ ar likumu "Par lauksaimniecības uzpēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju" kopsaimniecībā "Kocēni" darbojas pilnvaroto sapulces ievēlētā privatizācijas komisija. Tātad kopsaimniecībā notiek process, kurā kolektīvais īpašums kļūst par atsevišķas personas vai īpašnieku kolektīva personificētu īpašumu.

Privatizācijas mērķis ir mazināt nelikumīgās kolektivizācijas metožu radītās sekas, mainot īpašuma formas un nosakot īpašuma tiesības uz esošās kopsaimniecības kapitālu.

Nosakot personu īpašuma daļas kopsaimniecības kapitālā, tās var būt par pamatu statūtsabiedrību veidošanai un tālākai izmantošanai uzpēmejdarbībās. Praktiski šis process kopsaimniecībā norit saskaņā ar pilnvaroto sapulcē apstiprināto Nolikumu par fizisko un juridisko personu īpašumu daļu aprēķināšanu kopsaimniecībā "Kocēni".

Saskaņā ar šo Nolikumu personu īpašuma daļu noteikšana kopsaimniecības kapitālā, kura vērtība patreiz ir 17 miljoni rubļu, notiek divos veidos. Vispirms tā tiek aprēķināta rubļos pēc vidējās bilances vērtības uz 1991. gada 1. jūliju fizisko un juridisko personu sākotnēji apvienotajai mantai kopsaimniecībā "Kocēni" (bijušajos kolhozos "Gaujmalietis", Ļepina v.n., "Pavasaris", "Imanta", "Darba spars", "Zilaiskalns"). Tautas valodā runājot, tiek noteikta mantiskās pajas vērtība.

Pēc tam personām tiek aprēķināta kapitāla daļa, kura radusies saimniekošanas (darba) rezultātā visas saimniecības pastāvēšanas laikā, izmantojot nosacītos darba samaksas rādītājus. Tautas valodā runājot, tiek aprēķinātas darba pajas.

Veicot aprēķinus un analizējot, kopsaimniecības privatizācijas komisijai ir jāveic nopietns un sarežģīts darbs, jo ieraksti dokumentos par apvienoto īpašumu, darba algām iepriekšējos gados ir neskaidri un nepilnīgi, dažkārt pat pazuduši, tāpēc esam pateicīgi tiem pilsoņiem, kas iegriežas privatizācijas komisijā, palīdz atrast vajadzīgos dokumentus, kopīgi noskaidrot neskaidribas.

Ar Nolikumu noteikts, ka īpašuma tiesības uz sākotnēji apvienotās mantas vērtību iegūs visi kolhozā apvienotās mantas bijušie īpašnieki vai viņu radnieki mantinieki neatkarīgi no kopsaimniecībā jeb tās teritorijā agrāk izvietotajos kolhozos nostrādātā laika.

Īpašuma tiesības uz darba pajām iegūs kopsaimniecības biedri:

1. Kuri uz 1991. gada 1. jūliju pastāvīgi strādājuši kopsaimniecībā vai aizgājuši pensijā, vai, strādājot kopsaimniecībā, kļuvuši par invalīdiem.
2. Kopsaimniecības biedri, kas iesaukti aktīvajā vai alternatīvajā dienestā, vai nosūtīti mācīties.
3. Kopsaimniecības bijušie biedri, kuri uz 1.07.1991. gadu strādā vēlētā valsts amatā, izveidojuši zemnieku saimniecību vai veic uzpēmejdarbību Kocēnu pagasta teritorijā.

Nolikumā teikts, ka īpašuma tiesības uz mirušo kolhoza biedru darba paju iegūst to mantinieki, kuri uz 1.07.1991. g. strādā kopsaimniecībā vai aizgājuši no tās pensijā un dzīvo Kocēnu pagasta teritorijā, kā arī mantinieki, kas izveidojuši zemnieku vai piemājas saimniecību vai veic uzpēmejdarbību Kocēnu pagasta teritorijā, arī kopsaimniecībā strādājot nelaimes gadījumos bojā gājušo mantinieki neatkarīgi no viņu darba un dzīves vietas.

Dažkārt neskaids ir jautājums - ko uzskatīt par mantinieku? Tas noteikts ar spēkā esošo likumdošanu - Civilkodeksa 553, 555 pantiem, kur starp citu noteikts, ka mantinieki līdzīgās daļās ir: pirmajā kārtā - mirušā bērni, laulātais, vecāki; otrajā kārtā - mirušā brāļi un māsas, viņa vectēvs un vecmāte ko no tēva puses, tā no mātes puses. Otrās kārtas mantinieki var mantot tikai tad, ja nav pirmās kārtas mantinieku.

Mantiniekiem, kuri vēlas iegūt īpašuma tiesības uz viņu piederīgo paju kapitāla daļu kopsaimniecības kapitālā, jāiesniedz rakstisks iesniegums adresēts kopsaimniecības "Kocēni" privatizācijas komisijai, pievienojot īpašnieka miršanas apliecības norakstu un norakstus no dokumentiem, kas apliecina radniecību.

Privatizācijas komisija īpašuma daļu (paju) materiālus sakārtos līdz šī gada 15. decembrim, pēc tam iesniegs pilnvaroto sapulcei, kura aprēķinātos rezultātus izskatīs par katru personu un apstiprinās.

Katrai personai par viņa kapitāla daļas (pajas) īpašuma tiesībām kopsaimniecības kapitālā iesniegs dokumentu - pagaidu apliecību par kapitāla daļas (pajas) vērtību. Apliecība apliecinās īpašnieka mantiskās tiesības, kalpos prasību pieprasīšanai kapitāla izpēšanai, maiņai, pārdošanai, novēlēšanai, iestājai statūtsabiedrībā un citām vajadzībām.

Vienlaicīgi privatizācijas komisija izstrādās kopsaimniecības pārveidošanas koncepciju, kurā tiks noteikts kopsaimniecības pārveidošanas process, kapitāla daļu īpašnieku tiesības un pienākumi, privatizācijas izpildes termiņi un visi citi jautājumi.

Tiks noteikts laiks, kad notiks kopsaimniecības privatizācijas sapulce, kas jāizdara līdz 1992. gada 15. februārim. Privatizācijas komisija dos sapulcei priekšlikumus par pirmām kārtām realizējamajiem kopsaimniecības objektiem vai pēc īpašuma tiesībām atdodamām mantām, noteiks to vērtību.

PATREIZ un līdz privatizācijas sapulcei kopsaimniecības objektu jeb mantas pārdošana bez kopsaimniecības pilnvaroto sapulces piekrišanas nevar notikt, nav arī paredzēta kapitāla daļu (paju) izmaksas.

L. GRIGALKA
(Turpmāk vēl)

Fināšanai!

23. novembrī pl. 19.00 MUJĀNU TAUTAS NAMĀ

MUJĀNIEŠU SAĪETS

- x Sarunas par šodienas un rītdienas Mujāniem.
 - X Dziesmots valmieriešu sveiciens.
 - x Kopā pasēdēšana pie līdzpantiem gardumiem.
 - x Dancošana līdz pirmajiem gaiļiem.
 - x Darbosies atspirdzinājumu stūrītis.
- Aicināti arī pērējie Kocēnu pagasta ļaudī!